
Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= DECRETO Nº 6.285, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1967/2025.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 170.181,34 (Cento e setenta mil, cento e oitenta e um reais e trinta e 
quatro centavos), com criação de fonte de recurso, para atender as necessidades 
da Secretaria de Trânsito e Transportes Municipal, conforme ANEXO II, com 
fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso I da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto está 
autorizado nos artigos 13 e 16 da Lei 1967/2025 – Lei Orçamentária Anual – LOA, 
conforme processo administrativo nº 1083/2026.
                                               
Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior advém do SUPERAVIT 
FINANCEIRO apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior conforme 
ANEXO I.

Art. 3º - Fica alterado o Decreto Municipal referente ao QDD vigente, a fim de se 
incluir nova fonte de recurso descritos ao ANEXO II.
                                                                                           
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

ANEXO I

BALANCETE DE VERIFICAÇÃO – EXERCÍCIO 2025CONTA: BB S/A C/C 
18391-1RECURSO: 2.750.0141 - RECURSOS - CIDE

1) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO EM CONTA CORRENTE EM 
31/12/2025

2) SALDO DAS OBRIGAÇÕES PORVENTURA EXISTENTES EM 31/12/2025

ANEXO II

Fonte: 2.750.0141 - RECURSOS - CIDE

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2026.
ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO

Prefeito

=PORTARIA Nº 172/2026=

O Chefe do Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuições legais,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Gabriel Couto Ferreira, Assessor de 
Planejamento Estratégico (Presidente), Maria Clara Rodrigues de Oliveira, 
Superintendente Administrativa (Membro) e Anna Myriam Neves de Mello 
Ferreira, Assessora Especial do Gabinete (Membro) para integrarem a Comissão 
de Acompanhamento e Fiscalização do Processo Administrativo n.º 9236/2025, 
referente à contratação de empresa especializada para cessão de uso de 
software de formação de cestas de preços, com implantação e treinamento.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2026

IURI DE SOUZA BERTOLOT 
Chefe de Gabinete

=PORTARIA Nº 05/2026=

O Secretário Municipal de Governo, no uso de atribuições legais e de acordo 
com o art. 69 do Decreto Municipal nº 5.267, de 07 de abril de 2021,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Bruno Rodrigues Fiaux (Presidente), 
Humberto Isaac Vila Real Gaia Nogueira (Membro) e Maria José da  Natividade 
de Mello (Membro) para integrarem a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização, contrato administrativo n.º 006/2026, ata de registro de preços n.º 
16/2025/A, pregão eletrônico n.º 016/2025, processo administrativo n.º 
8254/2025, referente a contratação de empresa especializada para com locação 
de impressoras.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 27 de fevereiro de 2026

IURI DE SOUZA BERTOLOT 
Secretário Municipal de Governo

=PORTARIA Nº 06/2026=

O Secretário Municipal de Governo, no uso de atribuições legais e de acordo 
com o art. 69 do Decreto Municipal nº 5.267, de 07 de abril de 2021,

Ano VII Paracambi, sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 Edição 1859

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Ano VII EDIÇÃO EXTRA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

 

 

 

  

   

  

ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO 2025 ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO 2025

 

DISPONIBILIDADE (1) R$ 189.292,07 OBRIGAÇÕES (A) R$ 19.110,73

 

BB S/A - CIDE - 18391-1 R$ 189.292,07
RP NÃO PROCESSADOS 
EXERCÍCIOS ANTERIORES

R$ 0,00

RP PROCESSADOS EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

R$ 0,00

RP NÃO PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO

R$ 19.110,73

RP PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO

R$ 0,00

SUPERAVIT TOTAL (B) R$ 170.181,34

TOTAL = (1) R$ 189.292,07 TOTAL (C=A+B) R$ 189.292,07

COD. REDUZIDO PROGRAMA DE TRABALHO NAT. DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA

--- 15.01.26.122.0006.2048 3.3.90.30 2.750.0141 -0- 170.181,34

TOTAL 170.181,34

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Bruno Rodrigues Fiaux (Presidente), 
Humberto Isaac Vila Real Gaia Nogueira (Membro) e Maria José da Natividade de 
Mello (Membro) para integrarem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização 
referente ao Pregão Eletrônico nº 90003/2025, Processo Administrativo nº 
467/2026, cujo objeto é a aquisição de insumos elétricos, em substituição aos 
membros anteriormente designados pela Portaria nº 01/2026.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 27 de fevereiro de 2026.

IURI DE SOUZA BERTOLOT 
Secretário Municipal de Governo

=PORTARIA Nº 07/2026=

O Secretário Municipal de Governo, no uso de atribuições legais e de acordo 
com o art. 69 do Decreto Municipal nº 5.267, de 07 de abril de 2021,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Bruno Rodrigues Fiaux (Presidente), 
Humberto Isaac Vila Real Gaia Nogueira (Membro) e Maria José da Natividade de 
Mello (Membro) para integrarem a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização, contrato administrativo n.º 013/2026, ata de registro de preços n.º 
003/2025, pregão eletrônico n.º 001/2025, processo administrativo n.º 
8629/2025, referente aquisição de material de expediente para atender a 
administração municipal, em substituição aos membros anteriormente 
designados pela Portaria nº 02/2026.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 27 de fevereiro de 2026.

IURI DE SOUZA BERTOLOT 
Secretário Municipal de Governo

=PORTARIA Nº 08/2026=

O Secretário Municipal de Governo, no uso de atribuições legais e de acordo 
com o art. 69 do Decreto Municipal nº 5.267, de 07 de abril de 2021,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Bruno Rodrigues Fiaux (Presidente), 
Humberto Isaac Vila Real Gaia Nogueira (Membro) e Maria José da Natividade de 
Mello (Membro) para integrarem a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização, contrato administrativo n.º 015/2026, ata de registro de preços n.º 
004/2025, pregão eletrônico n.º 001/2025, processo administrativo n.º 
8629/2025, referente aquisição de material de expediente para atender a 
administração municipal, em substituição aos membros anteriormente 
designados pela Portaria nº 03/2026.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 24 de fevereiro de 2026.

IURI DE SOUZA BERTOLOT 
Secretário Municipal de Governo

=PORTARIA Nº 09/2026=

O Secretário Municipal de Governo, no uso de atribuições legais e de acordo 
com o art. 69 do Decreto Municipal nº 5.267, de 07 de abril de 2021,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Bruno Rodrigues Fiaux (Presidente), 
Humberto Isaac Vila Real Gaia Nogueira (Membro) e Maria José da Natividade de 
Mello (Membro) para integrarem a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização, contrato administrativo n.º 014/2026, ata de registro de preços n.º 
007/2025, pregão eletrônico n.º 001/2025, processo administrativo n.º 
8629/2025, referente aquisição de material de expediente para atender a 
administração municipal, em substituição aos membros anteriormente 
designados pela Portaria nº 04/2026.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 27 de fevereiro de 2026.

IURI DE SOUZA BERTOLOT 
Secretário Municipal de Governo

= PORTARIA Nº 06/2026 =

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014;

CONSIDERANDO o Decreto n.º 6.264/2026;

CONSIDERANDO a celebração do Termo de Colaboração nº 01/2026, firmado 
entre o Município de Paracambi e a Organização da Sociedade Civil denominada 
COMPANHIA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE – CNEC;

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento, monitoramento e 
avaliação da parceria, nos termos dos arts. 59 e 61 da Lei nº 13.019/2014;

= RESOLVE=

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) Mara Lúcia Teixeira, no cargo em comissão, 
Superintendente de Educação, Símbolo CCE-1, da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme a Lei Complementar nº 1.761/2024, para atuar como 
GESTOR DA PARCERIA referente ao Termo de Colaboração nº 01/2026, firmado 
com a Organização da Sociedade Civil denominada COMPANHIA NACIONAL DE 
ESCOLAS DA COMUNIDADE – CNEC.

Art. 2º Compete ao Gestor as atribuições previstas no art. 61 da Lei nº 
13.019/2014, especialmente o acompanhamento, fiscalização e emissão de 
parecer técnico conclusivo sobre a execução do objeto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paracambi, 13 de fevereiro de 2026.
       

GALILEU RAMALHO JÚNIOR
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA 039/26DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de 
Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder a servidora, Luana Rodrigues Pereira da Silva, Professor (a), Matrícula 
(s) nº15461, da Secretaria Municipal de Finanças, 02 (dois) meses de 
afastamento para aleitamento materno-infantil, com início 17 de fevereiro de 2026 
e tér-mino em 17 de abril 2026, de acordo com a Lei Municipal nº 859/07 de 
26.06.2007 e pro-cesso nº1290/2026.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

CANDIDATOS ELIMINADOS – EDITAL Nº 10

A Prefeitura Municipal de Paracambi tornar pública a eliminação dos 
candidatos convocados através do Concurso Educação Ed. 01/2024.

Edital de Convocação nº 10 candidatos eliminados.

Edição 1859 - Página 02Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Educação

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo



Paracambi, 27/02/2026.

Ana Paula Pereira Alves
Secretaria de Administração

 

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1859 - Página 03Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026



  

18º CONVOCAÇÃO EDITAL 001/2025 – PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – SME

A Secretária de Educação do município de Paracambi, no uso de suas 
atribuições legais nos termos de Lei 1.278/2017, considerando o Decreto 
Municipal 6.031 de 02 de julho de 2025, portaria nº 12, de 02 de julho de 2025, 
o resultado preliminar publicado na Edição Extra do D.O.E Nº 1654, de 
18/07/2025 e o resultado final publicado no  D.O.E Nº 1662 de 25 de julho de 
2025 – CONVOCA os aprovados abaixo conforme ANEXO I com cópias dos 
seguintes documentos:
a) RG;
b) CPF;
c) comprovante de residência e telefones atualizados;
d)Carteira de Trabalho;
e) Comprovação de quitação eleitoral atualizados;
f) PIS/PASEP, quando for o caso;
g) Certificado de Serviço Militar, quando for o caso;
h) Comprovante de naturalização, quando for o caso;
i) CREF Ativo, quando for o caso;
j) Diploma ou documento equivalente;
K) Cópia da última declaração de imposto de renda ou declaração de isento;

ANEXO I
DATA: 03/03/2026 – 9H

SME: RUA ALBERTO LEAL CARDOSO, S/N – CENTRO – PARACAMBI/RJ

PROFESSOR - MEDIADOR

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1859 - Página 04Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026



ASSISTENTE EDUCACIONAL

PROFESSOR - B

PROFESSOR - A

Paracambi, 27 de fevereiro de 2026.

GALILEU RAMALHO JÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO– ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2025

PROCESSO: 5343/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2025

PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a Empresa D.J DA SILVA REVENDEDOR DE GÁS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP) acondicionado em botijas dos tipos P13 e P45 
para abastecimento das unidades de saúde pertencentes a Secretaria 
Municipal de Saúde de Paracambi.
VALOR GLOBAL: R$ 274.975,00 (Duzentos e setenta e quatro mil, 
novecentos e setenta e cinco reais.)
PRAZO: O prazo previsto e estabelecido para execução do objeto deste 
instrumento será de 12 (doze) meses, contados do(a) da assinatura, 
prorrogável na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021.
FUNDAMENTO: Art. 86 da Lei Federal n.º 14.133/2021; Decreto Municipal n.º 
5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2025

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO 057/FMS/2025

PROCESSO: 6420/2025
CONTRATO Nº: 057/FMS/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a Empresa CHADA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de 
impressoras multifuncionais para os serviços operacionais e administrativos 

de toda a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR GLOBAL R$ 1.018.800,00.
PRAZO: O prazo previsto e estabelecido para execução do objeto deste 
instrumento será de 12 (doze) meses, contados do(a) da assinatura, 
prorrogável na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021.
FUNDAMENTO: Art. 86 da Lei Federal n.º 14.133/2021; Decreto Municipal n.º 
5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2025

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO 035/FMS/2025

PROCESSO: 2888/2025
CONTRATO Nº: 035/FMS/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a Empresa VM DIAGNÓSTICO LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
exames laboratoriais de análises clínicas, de forma complementar ao Sistema 
Único de Saúde (SUS).
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 89.239,51 (oitenta e nove mil, duzentos e 
trinta e nove reais e cinquenta e um centavos)
PRAZO: O prazo previsto e estabelecido para execução do objeto deste 
instrumento será de 12 (doze) meses, contados do(a) da assinatura, 
prorrogável na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021.
FUNDAMENTO: Art. 86 da Lei Federal n.º 14.133/2021; Decreto Municipal n.º 
5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2025

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi
Processo Administrativo nº 539/2026/FMS
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de Preços (Carona), nos termos do art. 
86, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Ata de Registro de Preços nº 038/2025 – Pregão Eletrônico nº 012/2025.
Órgão Gerenciador da ARP: Secretaria Municipal de Tecnologia, Informação e 
Comunicação do Município de Paraíba do Sul/RJ.
Fornecedor: VIA GRÁFICA LTDA, CNPJ 13.944.941/0001-25.
Objeto: Aquisição de material gráfico para suprir as necessidades 
operacionais das unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde.
Vigência da ARP: 19/08/2025 a 19/08/2026.
Valor estimado da adesão: R$ 925.617,07.
Fundamentação: art. 86 da Lei 14.133/2021.
Autoridade Competente: Monique C. R. Pimentel Torres, Secretária Municipal 
de Saúde.Paracambi, 27 de fevereiro de 2026.

Paracambi, 27 de fevereiro de 2026.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA

PROCESSO: 4648/2025
PARTES: Fundo  Municipal de  Assistência Social e MARIA ELIDIA 
FERREIRA
OBJETO: Locação de Imovel  situado á  Rua São Jorge, nº19- Guarajuba – 
Paracambi Rj, onde encontrava- se instalado o CEAM.
VALOR: R$ 8.581,32 (  Oito mil, quinhentos e oitenta e um reais e trinta e dois 
centavos  )
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2026

 WELINGTON BRAGA DE SOUSA
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1859 - Página 05Sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026

CLASS Nº INSC. CARGO NOME

144 960 PROFESSOR MEDIADOR VERONICA ROCHA DE AQUINO

145 441 PROFESSOR MEDIADOR FERNANDA BARBOSA DOS SANTOS 
SEBASTIÃO

146 548 PROFESSOR MEDIADOR

 

JESSICA PEREIRA COSTA

147 357 PROFESSOR MEDIADOR

 
HEVELLIN PAOLA BERNARDO MOREIRA

148 596 PROFESSOR MEDIADOR
 

LARISSA DE SOUZA PERES

149 257 PROFESSOR MEDIADOR ALINE FELIPE DE PAULA

150 282 PROFESSOR MEDIADOR

 
MARIA DE FÁTIMA SILVA DE CASTRO 

FRANÇA

151 277 PROFESSOR MEDIADOR

 

CYBELLE DE OLIVEIRA CARDOSO

152 554 PROFESSOR MEDIADOR MARLENE PEREIRA DE LIMA

153 61 PROFESSOR MEDIADOR ALESSANDRA DA CRUZ TOBIAS DA 
SILVEIRA

CLASS

 

Nº INSC.

 

CARGO NOME

46 20 ASSISTENTE 
EDUCACIONAL

VITÓRIA JUSTINO DA SILVA

47 915 ASSISTENTE 
EDUCACIONAL

VITÓRIA AMARAL DA ROCHA SILVA

CLASS

 

Nº INSC. CARGO NOME

106 650 PROFESSOR - B TELMA REGINA EMILIANO DE SOUZA

107 605 PROFESSOR - B SIMONE ALVES ROCHA

108 120 PROFESSOR - B ELIZANGELA HENRIQUE DA SILVA

109 673 PROFESSOR - B SIMONE GOMES DOS REIS DE MOURA

110 464 PROFESSOR - B FLAVIA MARIA DOS SANTOS ALVES

CLASS Nº INSC. CARGO NOME

11 599 PROFESSOR – A 
PORTUGUESA

VANESSA FREIRA COIMBRA JORDÃO


